
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

£¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΚΩ£¤Α ΚΑΙ ¤Α£ΙΑ£ 

ΚΛΟΥΚΙΝΑ» και κύρωση του Οργανισμού αυτού.

Α£ΟΦΑΣΕ�Σ

2 Καθορισμός αριθμού θ¯σεων σε ¤μ°ματα £χολών 

Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) για 

κατάταξη Αξιωματικών του £τρατού Ξηράς, για 

τα ακαδημαϊκά ¯τη 2022 - 2023, 2023 - 2024 και 

2024 - 2025.

3 Παροχ° Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών 

oAuth2.0 σε Πληροφοριακά £υστ°ματα τρίτων 

Φορ¯ων, μ¯σω του κ¯ντρου Διαλειτουργικότητας 

της Γενικ°ς Γραμματείας Πληροφοριακών £υστη-

μάτων Δημόσιας Διοίκησης.

 £¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «�Δ¤ΥΜΑ �ΩΣΤΑ �Α� ΤΑΣ�ΑΣ 
�ΛΟΥ��ΝΑ» και κύρωση του Οργανισμού αυτού.

  Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. α) την παρ. 1 του άρθρου 50, την παρ. 1 του άρθρου 

51 και την παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 4182/2013 «Κώ-

δικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονο-

μιών και λοιπ¯ς διατάξεις» (Α’  185), και β) τα άρθρα 108 

και 110 του Αστικού Κώδικα.

2. ¤ο π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

3. ¤ο π.δ. 84/2019 «£ύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών ¤ομ¯ων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. ¤ο π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπρο¯δρου της Κυ-

β¯ρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121, διορθ. σφαλμ. Α’ 126).

5. ¤ην υπό στοιχεία Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «£ύσταση θ¯σεων Αναπληρωτ° Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β’ 2901).

6. ¤ην υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοιν° απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, «Ανά-
θεση αρμοδιοτ°των στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

7. ¤ην υπό στοιχεία 169/Υ1/8-1-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, «Ανάθεση αρμοδιοτ°των στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο £υρίγο» (Β’ 33).

8. ¤ην από 12.3.1973 μυστικ° διαθ°κη της Αναστασίας 
χας Κωνσταντίνου Κλουκίνα, η οποία δημοσιεύθηκε με 
το υπ’ αρ. 444/2008 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτο-
δικείου ¤ρίπολης.

Με πρόταση των Υφυπουργών Οικονομικών και Παι-
δείας & Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία: «ΙΔΡΥΜΑ ΚΩ£¤Α ΚΑΙ ¤Α£ΙΑ£ ΚΛΟΥ-
ΚΙΝΑ», η οποία ¯γινε από την Αναστασία χα Κων/νου 
Κλουκίνα, με την από 12-03-1973 μυστικ° διαθ°κη της, 
η οποία δημοσιεύθηκε με το υπ’ αρ. 444/2008 πρακτι-
κό του Μονομελούς Πρωτοδικείου ¤ρίπολης. ¤ο ίδρυ-
μα τούτο αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, 
υπάγεται στην εποπτεία και τον ¯λεγχο των Υπουργών 
Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμάτων και δι¯-
πεται από τις διατάξεις της συστατικ°ς του πράξης, του 
Οργανισμού του, του ν. 4182/2013 και των διαταγμάτων 
που εκδόθηκαν ° θα εκδοθούν σε εκτ¯λεσ° του.

2. Κυρώνουμε τον Οργανισμό διοίκησης και διαχείρι-
σης του ιδρύματος τούτου, που αποτελείται από δεκα-
τ¯σσερα (14) άρθρα και καταχωρίζεται παρακάτω:

ΟΡΓΑΝΙ£ΜΟ£

Διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΚΩ£¤Α ΚΑΙ ¤Α£ΙΑ£ ΚΛΟΥΚΙ-
ΝΑ».

Άρθρο 1
Μορφ° - Επωνυμία  - Έδρα - £φραγίδα

1. ¤ο κοινωφελ¯ς ίδρυμα με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ 
ΚΩ£¤Α ΚΑΙ ¤Α£ΙΑ£ ΚΛΟΥΚΙΝΑ», που συστάθηκε από την 
Αναστασία χα Κων/νου Κλουκίνα, με την από 12-03-1973 
μυστικ° διαθ°κη της, η οποία δημοσιεύθηκε με το υπ’ 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

30 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕ¤Ο Αρ. Φύλλου 1499

15327

Digitally signed by
GEORGIOS TSIPIS
Date: 2022.03.31 14:57:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15328 ¤εύχος B’ 1499/30.03.2022

αρ. 444/2008 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
¤ρίπολης, αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου 
και δι¯πεται από τις διατάξεις της ανωτ¯ρω συστατικ°ς 
πράξης, του παρόντος Οργανισμού, του ν. 4182/2013, 
όπως ισχύει και των διαταγμάτων που εκδόθηκαν ° θα 
εκδοθούν σε εκτ¯λεσ° του.

2. Έδρα του ιδρύματος είναι η ¤οπικ° Κοινότητα 
¤ροπαίων, Δημοτικ°ς Ενότητας ¤ροπαίων του Δ°μου 
Γορτυνίας της Περιφερειακ°ς Ενότητας Αρκαδίας της 
Περιφ¯ρειας Πελοπονν°σου.

3. Η σφραγίδα του ιδρύματος είναι στρογγυλ° και ανα-
γράφει περιμετρικά, μ¯σα σε πλαίσιο, την επωνυμία του 
ιδρύματος και στο μ¯σον αυτ°ς, την ¯δρα και το ¯τος 
¯γκρισης της σύστασ°ς του.

Άρθρο 2 
£κοπός

£κοπός του ιδρύματος είναι η διάθεση των εισοδη-
μάτων του, για τη χορ°γηση υποτροφιών σε τρεις (3) 
οικονομικά αδύναμους, αποφοίτους του Λυκείου ¤ρο-
παίων, για τις σπουδ¯ς τους σε Ανώτατες ° Ανώτερες 
£χολ¯ς και μ¯χρι π¯ρατος αυτών, καταγόμενους από την 
¤οπικ° Κοινότητα ¤ροπαίων ° σε τυχόν περίπτωση μη 
υπαρχόντων τούτων, από τις Δημοτικ¯ς Ενότητες του 
Δ°μου Γορτυνίας Περιφερειακ°ς Ενότητας Αρκαδίας.

Μεταξύ περισσοτ¯ρων υποψηφίων, θα προτιμώνται 
οι καλύτεροι σε °θος και επίδοση, όπως κάθε φορά θα 
προκύπτει από τις ισχύουσες νομοθετικ¯ς διατάξεις.

Άρθρο 3 
Περιουσία - Πόροι

1. Περιουσία του ιδρύματος αποτελούν:
α) Διαμ¯ρισμα του πρώτου ορόφου διώροφης οικο-

δομ°ς, κείμενης επί της οδού Αθανασίου Διάκου αρ. 15 
στην Αθ°να και

β) Δύο γραφεία (με αριθμούς 1 και 2) του τετάρτου 
ορόφου πολυώροφης οικοδομ°ς, κείμενης επί της οδού 
Βουλ°ς αρ. 7 στην Αθ°να.

¤α ως άνω ακίνητα τελούν υπό τον όρο του αναπαλ-
λοτρίωτου.

2. Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) ¤α εισοδ°ματα από την εκμετάλλευση των περιου-

σιακών στοιχείων.
β) Οι τόκοι από τις καταθ¯σεις του σε ¤ράπεζες ° άλ-

λους Πιστωτικούς Οργανισμούς.
γ) Οι χρηματικ¯ς παροχ¯ς ° επιχορηγ°σεις, καθώς και 

οι κληρονομι¯ς, κληροδοσίες και δωρε¯ς, οποιουδ°ποτε 
φυσικού ° νομικού προσώπου προς αυτό.

Άρθρο 4 
Διοίκηση

1. ¤ο ίδρυμα διοικείται από τριμελ¯ς Διοικητικό £υμ-
βούλιο, που αποτελείται από τους εκάστοτε:

α) Μητροπολίτη Γόρτυνος και Μεγαλοπόλεως, ως 
Πρόεδρο 

β) Λυκειάρχη του Γενικού Λυκείου ¤ροπαίων και
γ) Πρόεδρο της ¤οπικ°ς Κοινότητας ¤ροπαίων.
¤α μ¯λη του Διοικητικού £υμβουλίου ορίζουν με πρά-

ξη τους, ¯πειτα από ψηφοφορία, το Γραμματ¯α και τον 
¤αμία.

2. £ε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, ̄ κπτωσης, 
ανικανότητας, θανάτου ° αντικατάστασης, για οποιον-
δ°ποτε λόγο, κάποιου από τα μ¯λη του Διοικητικού 
£υμβουλίου, η κεν° θ¯ση συμπληρώνεται με απόφαση 
των υπολοίπων μελών, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
συστατικ°ς πράξης και του ν. 4182/2013.

3. ¤ο Διοικητικό £υμβούλιο συνεδριάζει τακτικά μία 
φορά κάθε εξάμηνο και εκτάκτως όποτε το ζητ°σει ο 
Πρόεδρος ° κάποιο από τα μ¯λη του, με γραπτ° αίτησ° 
του προς τον Πρόεδρο, πάντοτε όμως ¯πειτα από πρό-
σκληση του Προ¯δρου.

4. ¤ο Διοικητικό £υμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία όταν 
είναι παρόντα και τα τρία (3) μ¯λη του.

5. Οι αποφάσεις του Διοικητικού £υμβουλίου λαμβά-
νονται κατά πλειοψηφία.

6.  £ε περίπτωση που κάποιο μ¯λος του Διοικητικού 
£υμβουλίου απουσιάζει αδικαιολόγητα από τρεις (3) συ-
νεχείς συνεδριάσεις, θεωρείται ότι ¯χει παραιτηθεί και 
η κεν° θ¯ση αυτού συμπληρώνεται κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 2 του παρόντος άρθρου.

7. £ε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού £υμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταχωρίζονται όλες 
οι αποφάσεις που λαμβάνονται από αυτό, καθώς και η 
γνώμη των μελών που τυχόν διαφωνούν. ¤α πρακτικά 
υπογράφονται από όλα τα μ¯λη.

8. ¤α μ¯λη του Διοικητικού £υμβουλίου προσφ¯ρουν 
τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβ°. Δικαιούνται, όμως, 
οδοιπορικών ° άλλων εξόδων που δαπάνησαν για την 
εκτ¯λεση υπηρεσίας του ιδρύματος, εφόσον ̄ γιναν ̄ πει-
τα από ειδικ° εντολ° του Διοικητικού £υμβουλίου και 
αποδεικνύεται ότι πραγματοποι°θηκαν νόμιμα.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Διοικητικού £υμβουλίου

1. ¤ο Διοικητικό £υμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται την 
περιουσία του ιδρύματος και, γενικώς, αποφασίζει για 
κάθε θ¯μα που αφορά τη διοίκηση και τη λειτουργία του, 
τη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για κάθε εν¯ρ-
γεια που σχετίζεται με την εκπλ°ρωση του σκοπού του, 
πάντοτε όμως σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικ°ς 
πράξης, του παρόντος Οργανισμού, του ν. 4182/2013 
και των διαταγμάτων που εκδόθηκαν ° θα εκδοθούν 
σε εκτ¯λεση του νόμου τούτου, καθώς και των λοιπών 
σχετικών νόμων και διαταγμάτων.

2. ¤ο Διοικητικό £υμβούλιο ειδικότερα:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

¯γκριση, στην αρμόδια από τον νόμο Αρχ°, τον προϋ-
πολογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 4182/2013. Μαζί με 
τον απολογισμό, καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει και 
το γενικό ισολογισμό του ενεργητικού και του παθητικού 
του ιδρύματος.

β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσωπι-
κού του ιδρύματος, με την προϋπόθεση όμως ότι υπάρχει 
αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκριμ¯νο προϋπολογισμό 
του. Προσδιορίζει τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις και 
τα ειδικότερα καθ°κοντα του παραπάνω προσωπικού, 
καθώς και την αμοιβ° του, σύμφωνα με τους όρους των 
συλλογικών συμβάσεων εργασίας και τις διατάξεις, γενι-
κότερα, της εργατικ°ς νομοθεσίας.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 15329¤εύχος B’ 1499/30.03.2022

γ) Αποφασίζει για κάθε θ¯μα που ¯χει σχ¯ση με την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος.

δ) Αποφασίζει για την αποδοχ° ° αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών, καθώς και για την 
ανακ°ρυξη ευεργετών και δωρητών του ιδρύματος.

Άρθρο 6 
Αρμοδιότητες Προ¯δρου

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού £υμβουλίου του ιδρύ-
ματος:

α) Εκπροσωπεί τούτο στα Δικαστ°ρια, στις Αρχ¯ς, κα-
θώς και στις σχ¯σεις του με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως 
° με πρόσωπο που ορίζεται από αυτόν και εγκρίνεται με 
απόφαση του Διοικητικού £υμβουλίου.

β) £υγκαλεί το Διοικητικό £υμβούλιο σε τακτικ¯ς και 
¯κτακτες συνεδριάσεις, κηρύσσει την ¯ναρξη και λ°ξη 
αυτών και διευθύνει τις συζητ°σεις. Οι προσκλ°σεις 
για συνεδρίαση στ¯λνονται στα μ¯λη του Διοικητικού 
£υμβουλίου τουλάχιστον π¯ντε (5) μ¯ρες πριν από τη 
συνεδρίαση.

γ) Καταρτίζει, βοηθούμενος από το Γραμματ¯α, την 
ημερ°σια διάταξη των θεμάτων που θα συζητηθούν, την 
οποία και υπογράφει. Θ¯μα που δεν περιλαμβάνεται σε 
αυτ°ν δεν συζητείται, εκτός αν πρόκειται για επείγουσα 
υπόθεση και συμφων°σει γι’ αυτό η πλειοψηφία των πα-
ρόντων μελών του Διοικητικού £υμβουλίου.

δ) Εισηγείται στο Διοικητικό £υμβούλιο τα θ¯ματα της 
συζ°τησης. Μπορεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, να ανα-
θ¯τει την εισ°γηση διαφόρων θεμάτων σε άλλο μ¯λος 
του Διοικητικού £υμβουλίου.

ε) Αλληλογραφεί με τις Αρχ¯ς και υπογράφει όλα τα 
¯γγραφα του ιδρύματος προς τρίτους. 

στ) Υπογράφει τα εντάλματα πληρωμ°ς για κάθε δαπά-
νη που προβλ¯πεται στον εγκεκριμ¯νο προϋπολογισμό 
μαζί με τον ταμία.

ζ) Ασκεί εποπτεία και ̄ λεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού £υμβουλί-
ου και ενεργεί σύμφωνα με τις ειδικ¯ς εξουσιοδοτ°σεις 
και εντολ¯ς αυτού.

Άρθρο 7 
Αρμοδιότητες Γραμματ¯α

1. Ο Γραμματ¯ας του ιδρύματος:
α) £υνυπογράφει με τον Πρόεδρο κάθε ¯γγραφο του 

ιδρύματος προς τρίτους. 
β) Φροντίζει για τη σύνταξη των πρακτικών του Διοι-

κητικού £υμβουλίου.
γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
δ) Φυλάττει τα ¯γγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 
για την καταστροφ° ° την απώλεια τούτων.

2. Ο Γραμματ¯ας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογη-
μ¯να απαραίτητο από το Διοικητικό £υμβούλιο (λόγω 
ειδικών συνθηκών), να βοηθείται από υπάλληλο του 
ιδρύματος, την ευθύνη όμως για τις εν¯ργειες τούτου 
φ¯ρει πάντοτε ο ίδιος.

Άρθρο 8
Αρμοδιότητες ¤αμία

Ο ¤αμίας του ιδρύματος:
α) Εισπράττει όλα τα ¯σοδα τούτου, εκδίδοντας και 

υπογράφοντας σχετικ¯ς αριθμημ¯νες διπλότυπες απο-
δείξεις.

β) Καταθ¯τει τα ¯σοδα του ιδρύματος, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 67 του ν. 4182/2013 ¯χοντας 
την ευχ¯ρεια να παρακρατεί από αυτά ¯να μικρό ποσό 
που είναι αναγκαίο για την πληρωμ° ¯κτακτων και επει-
γουσών δαπανών του ιδρύματος, το ύψος του οποίου 
καθορίζεται με απόφαση του Διοικητικού £υμβουλίου 
στην αρχ° κάθε ¯τους.

γ) Εκτελεί κάθε πληρωμ°, ύστερα από ̄ γγραφη εντολ° 
του Προ¯δρου ° του νόμιμου αναπληρωτ° του.

δ) ¤ηρεί και φυλάττει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-
χεία του ιδρύματος.

ε) Φροντίζει για την ¯γκαιρη κατάρτιση και υποβολ° 
στο Διοικητικό £υμβούλιο των σχεδίων προϋπολογι-
σμού, απολογισμού και ισολογισμού του ιδρύματος.

στ) Υπογράφει τα εντάλματα πληρωμ°ς για κάθε δαπά-
νη που προβλ¯πεται στον εγκεκριμ¯νο προϋπολογισμό 
μαζί με τον Πρόεδρο.

Άρθρο 9 
Οικονομικ° Διαχείριση

1. Η οικονομικ° διαχείριση του ιδρύματος περιλαμ-
βάνει ετ°σια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρί-
ου και λ°γει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου ¯τους. Κατ’ 
εξαίρεση, η πρώτη διαχειριστικ° περίοδος αρχίζει από 
την ημ¯ρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερ-
ν°σεως του σχετικού Προεδρικού Διατάγματος για την 
¯γκριση της σύστασης του ιδρύματος και λ°γει την 31η 
Δεκεμβρίου του ίδιου, με αυτό της δημοσίευσης, ημε-
ρολογιακού ¯τους.

2. Η οικονομικ° διαχείριση γίνεται με βάση προϋπολο-
γισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που καταρτί-
ζονται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59 και 60 
του ν. 4182/2013.

Άρθρο 10 
Βιβλία και στοιχεία

1. ¤ο ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά, τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία: 

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

£υμβουλίου.
γ) Βιβλίο λογιστικ°ς παρακολούθησης, στο οποίο 

καταχωρίζονται με χρονολογικ° σειρά και με λογιστικ° 
τάξη, όλα τα ¯σοδα και ¯ξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της χρ°σης.

δ) Βιβλίο-μητρώο, στο οποίο καταχωρούνται τα ονό-
ματα των υποτρόφων, η σχολ° που φοιτούν, ο χρόνος και 
το ποσό της υποτροφίας κάθε υποτρόφου και τα λοιπά 
στοιχεία.

στ) £τελ¯χη αριθμημ¯νων διπλοτύπων αποδείξεων 
είσπραξης και ενταλμάτων πληρωμ°ς, θεωρημ¯να από 
τον Πρόεδρο.

2. Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Διοι-
κητικό £υμβούλιο αποφασίζει την τ°ρηση και άλλων βι-
βλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητα 
για την παρακολούθηση της διαχείρισης της περιουσίας 
του ιδρύματος και της εκτ¯λεσης των σκοπών του.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15330 ¤εύχος B’ 1499/30.03.2022

Άρθρο 11

Επιλογ° και ανακ°ρυξη υποτρόφων

1. Δικαίωμα υποτροφίας ¯χουν οι αναφερόμενοι στο 

άρθρο 2 «σκοπός» του παρόντος οργανισμού, υποψ°φι-

οι. Μεταξύ περισσοτ¯ρων υποψηφίων, θα προτιμώνται 

οι υποψ°φιοι με το μεγαλύτερο βαθμό πρόσβασης στη 

σχολ° επιτυχίας τους. £ε περίπτωση ίδιου βαθμού πρό-

σβασης στη σχολ° επιτυχίας τους, μεταξύ των υποψηφί-

ων διενεργείται κλ°ρωση από το Διοικητικό £υμβούλιο, 

παρουσία τους.

2. Η επιλογ° και ανακ°ρυξη των υποτρόφων γίνεται 

χωρίς διαγωνισμό, σύμφωνα με τις διατάξεις της συστα-

τικ°ς πράξης του ιδρύματος, του παρόντος οργανισμού 

και του άρθρου 56 του ν. 4182/2013.

Άρθρο 12

Διαδικασία Χορ°γησης υποτροφιών

1. Η διάρκεια της υποτροφίας θα είναι για τα κανονι-

κά ¯τη φοίτησης που προβλ¯πει ο κανονισμός της κάθε 

£χολ°ς που φοιτά ο υπότροφος και μ¯χρι την ολοκλ°-

ρωση των σπουδών του, εκτός εάν συντρ¯χουν σοβαροί 

λόγοι υγείας, που θα αποδεικνύονται κατόπιν υποβολ°ς 

αποδεικτικών στοιχείων-ιατρικών πιστοποιητικών του 

υποτρόφου.

2. Η υποτροφία χορηγείται στους δικαιούχους κατ’ ̄ τος 

και για το χρονικό διάστημα λειτουργίας των εκπαιδευ-

τικών ιδρυμάτων. Απαραίτητη προϋπόθεση για τη συν¯-

χιση καταβολ°ς της υποτροφίας αποτελεί η επιτυχία του 

υποτρόφου στο 50% των υποχρεωτικών μαθημάτων του 

οικείου ακαδημαϊκού ¯τους της σχολ°ς φοίτησ°ς του.

3. ¤ο ποσό της μηνιαίας υποτροφίας κάθε υποτρόφου 

καθορίζεται με απόφαση του Διοικητικού £υμβουλίου, 

ανάλογα με το ύψος των καθαρών εισοδημάτων του 

ιδρύματος. Αν τα εισοδ°ματα δεν επαρκούν για τη χορ°-

γηση των υποτροφιών, το Διοικητικό £υμβούλιο μπορεί 

να προβαίνει σε αναστολ° χορ°γησης της υποτροφίας.

4. Οι ημερομηνίες καταβολ°ς της υποτροφίας, καθορί-

ζονται από το Διοικητικό £υμβούλιο με την ̄ ναρξη κάθε 

ακαδημαϊκού ¯τους.

Προς τούτο οι υπότροφοι υποχρεούνται, εκτός των 

άλλων να:

α) υποβάλλουν στο ίδρυμα βεβαίωση σπουδών και 

αναλυτικ° βαθμολογία του αμ¯σως προηγούμενου ̄ τους

β) ενημερώνουν άμεσα το ίδρυμα σε περίπτωση αλ-

λαγ°ς σχολ°ς φοίτησης και 

γ) ενημερώνουν άμεσα το ίδρυμα σε περίπτωση δια-

κοπ°ς της φοίτησης για οποιονδ°ποτε λόγο.

5. Η χορ°γηση της υποτροφίας διακόπτεται όταν συ-

ντρ¯χουν οι προϋποθ¯σεις που ορίζονται από τις διατά-

ξεις της συστατικ°ς πράξης του ιδρύματος και του άρ-

θρου 29 του από 18-8-1941 κανονιστικού διατάγματος 

(Α’ 286), σε συνδυασμό και με το άρθρο 82 «Μεταβατικ¯ς 

και καταργούμενες διατάξεις» του ν. 4182/2013, οι οποίες 

διαπιστώνονται με πράξη του Διοικητικού £υμβουλίου 

του ιδρύματος, που ¯χει υποχρ¯ωση να παρακολουθεί 

την όλη πορεία των σπουδών των υποτρόφων και να 

αξιώνει από αυτούς την υποβολ°, κάθε ¯τος, αποδεικτι-

κών στοιχείων της επίδοσ°ς τους.

Άρθρο 13 

¤ροποποίηση Οργανισμού

Ο Οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 

° να συμπληρωθεί με προεδρικό διάταγμα, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των άρθρων 52 παρ. 1 του ν. 4182/2013 και 

110 και 119 του Αστικού Κώδικα, ύστερα από πρόταση 

του Διοικητικού £υμβουλίου αυτού.

Άρθρο 14

Διάλυση του ιδρύματος - ¤ύχη περιουσίας αυτού

¤ο ίδρυμα διαλύεται όταν και, όπως ο νόμος ορίζει. £ε 

περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος για οποιονδ°ποτε 

λόγο, η περιουσία του περι¯ρχεται ως κεφάλαιο αυτο-

τελούς διαχείρισης στην Ιερά Μητρόπολη Γόρτυνος και 

Μεγαλοπόλεως για την εκπλ°ρωση του ίδιου σκοπού.

Η δημοσίευση του παρόντος Διατάγματος ανατίθεται 

στον Υπουργό Οικονομικών, η δε εκτ¯λεση αυτού, στους 

Υπουργούς Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμά-

των.

  Αθ°να, 16 Μαρτίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας 

ΚΑΤΕΡΙ Α ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υφυπουργοί

 Παιδείας και 
Οικονομικών Θρησκευμάτων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ �ΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΑ��ΕΛΟΣ ΣΥΡΙ�ΟΣ

Ι

 Α£ΟΦΑΣΕ�Σ

    Αριθμ. 331.1/8/1327914 £.989 (2) 

�αθορισμός αριθμού θ¯σεων σε Τμ°ματα Σχο-

λών Ανωτάτων Εκπαιδευτικών �δρυμάτων (Α.Ε.�.) 

για κατάταξη Αξιωματικών του Στρατού Ξηράς, 

για τα ακαδημαϊκά ¯τη 2022 - 2023, 2023 - 2024 

και 2024 - 2025.

  Ο� ΥΦΥ£ΟΥ¤ΓΟ�

ΕΘΝ��ΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - 

£Α�ΔΕ�ΑΣ �Α� Θ¤ΗΣ�ΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. ¤ο άρθρο 52 του ν. 4407/2016 «Ρύθμιση θεμάτων 

Υπουργείου Εθνικ°ς Άμυνας και άλλες διατάξεις» (Α’ 134), 

όπως ¯χει αντικατασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 32 

του ν. 4609/2019 (Α’ 67).

2. ¤ο άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

β¯ρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 

π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρ°θηκε σε ισχύ με 

την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. ¤α άρθρα 1 και 2 της υπό στοιχεία 169/Υ1/8-1-2021 

κοιν°ς απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτ°των 

στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο 

£υρίγο» (Β’ 33).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 15331¤εύχος B’ 1499/30.03.2022

4. ¤ην περ.  ζ’ του άρθρου 1 της υπ’  αρ. 102627/
22-9-2021 κοιν°ς απόφασης του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Εθνικ°ς Άμυνας «Ανάθεση αρμοδιοτ°των 
στον Υφυπουργό Εθνικ°ς Άμυνας, Νικόλαο Χαρδαλιά» 
(Β’ 4396).

5. ¤ο γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
597/2021 εισ°γηση του προϊσταμ¯νου των οικονομι-
κών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικ°ς Άμυνας, από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Καθορισμός αριθμού θ¯σεων σε ¤μ°ματα £χολών Α.Ε.Ι. 
για κατάταξη Αξιωματικών του £τρατού Ξηράς

1. Καθορίζεται ο αριθμός των θ¯σεων σε ¤μ°ματα £χο-
λών Α.Ε.Ι. για την κατάταξη Αξιωματικών του £τρατού Ξη-
ράς, απόφοιτων Ανώτατων £τρατιωτικών  Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Α.£.Ε.Ι.), για τα ακαδημαϊκά ̄ τη 2022 - 2023, 
2023 - 2024 και 2024 - 2025, ως ακολούθως:

α. Για το ¤μ°μα Πολιτικών Μηχανικών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου, τρείς (3) θ¯σεις για Αξιωμα-
τικούς του Μηχανικού (ΜΧ) βαθμού Λοχαγού (Λγού) - 
¤αγματάρχη (¤χη), απόφοιτους της £χολ°ς ¤εχνικ°ς 
Εκπαίδευσης Αξιωματικών Μηχανικού (£¤ΕΑΜΧ), για 
κάθε ακαδημαϊκό ¯τος.

β. Για το ¤μ°μα Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου, οκτώ (8) θ¯σεις για Αξιωματι-
κούς του ¤εχνικού £ώματος (¤Χ) βαθμού Υπολοχαγού 
(Υπλγού) - Λγού - ¤χη, απόφοιτους της £χολ°ς ¤εχνικ°ς 
Εκπαίδευσης Αξιωματικών ¤εχνικού (£¤ΕΑ¤Χ), για κάθε 
ακαδημαϊκό ¯τος.

γ. Για το ¤μ°μα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανι-
κών Υπολογιστών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, 
οκτώ (8) θ¯σεις για Αξιωματικούς του ¤εχνικού £ώματος 
(¤Χ) βαθμού Υπλγού - Λγού - ¤χη, απόφοιτους της £¤Ε-
Α¤Χ και μία (1) θ¯ση για Αξιωματικό των Διαβιβάσεων 
(ΔΒ) βαθμού Λγού - ¤χη, απόφοιτο της £χολ°ς ¤ηλεπι-
κοινωνιών Ηλεκτρονικών Αξιωματικών Διαβιβάσεων 
(£¤ΗΑΔ), για κάθε ακαδημαϊκό ¯τος.

δ. Για το ¤μ°μα Χημικών Μηχανικών του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου, δύο (2) θ¯σεις για Αξιωματικούς 
του £ώματος Εφοδιασμού Μεταφορών (ΕΜ) βαθμού 
Υπλγού - Λγού και μία (1) θ¯ση για Αξιωματικό του £ώ-
ματος Υλικού Πολ¯μου (ΥΠ) βαθμού Υπλγού, για κάθε 
ακαδημαϊκό ¯τος.

ε. Για το ¤μ°μα Αγρονόμων και ¤οπογράφων Μηχα-
νικών - Μηχανικών Γεωπληροφορικ°ς του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου, τρείς (3) θ¯σεις για Αξιωματικούς 
του Γεωγραφικού £ώματος (Γ) βαθμού Υπλγού - Λγού, 
για κάθε ακαδημαϊκό ¯τος.

στ. Για το ¤μ°μα Χημείας του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, δύο (2) θ¯σεις για Αξιω-
ματικούς του Υγειονομικού (Κτηνίατροι) (ΥΚ) βαθμού 
Υπλγού - Λγού, για το ακαδημαϊκό ¯τος 2023 - 2024.

ζ. Για το ¤μ°μα Εκπαίδευσης και Αγωγ°ς στην Προ-
σχολικ° Ηλικία του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, μία (1) θ¯ση για Αξιωματικό του 
Υγειονομικού (Νοσηλευτ°) (ΥΝ) βαθμού Υπλγού - Λγού, 
για το ακαδημαϊκό ¯τος 2022 - 2023.

η. Για το ¤μ°μα Οικονομικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Πειραιά, μία (1) θ¯ση για Αξιωματικό του £ώ-

ματος Εφοδιασμού Μεταφορών (ΕΜ) βαθμού Υπλγού - 
Λγού, για τα ακαδημαϊκά ̄ τη 2022 - 2023 και 2024 - 2025.

θ. Για το ¤μ°μα Πληροφορικ°ς του Πανεπιστημίου Πει-
ραιά, μία (1) θ¯ση για Αξιωματικό του £ώματος Υλικού 
Πολ¯μου (ΥΠ) βαθμού Υπλγού, για το ακαδημαϊκό ¯τος 
2023 - 2024.

ι. Για το ¤μ°μα Βιομηχανικ°ς Διοίκησης και ¤εχνολογί-
ας του Πανεπιστημίου Πειραιά, μία (1) θ¯ση για Αξιωμα-
τικό του £ώματος Υλικού Πολ¯μου (ΥΠ) βαθμού Υπλγού, 
για τα ακαδημαϊκά ¯τη 2022 - 2023 και 2024 - 2025.

ια. Για το ¤μ°μα Γεωπονίας - ¤εχνολογίας ¤ροφίμων 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, μία (1) θ¯ση 
για Αξιωματικό του £ώματος Εφοδιασμού Μεταφορών 
(ΕΜ) βαθμού Υπλγού - Λγού, για το ακαδημαϊκό ¯τος 
2023 - 2024.

ιβ. Για το ¤μ°μα Διαιτολογίας του Χαροκόπειου Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, μία (1) θ¯ση για Αξιωματικό του 
Υγειονομικού (ΥΓ) βαθμού Υπλγού - Λγού, για τα ακα-
δημαϊκά ¯τη 2022 - 2023 και 2024 - 2025.

ιγ. Για το ¤μ°μα Διοικητικ°ς Επιστ°μης και ¤εχνολογίας 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, μία (1) θ¯ση 
για Αξιωματικό του £ώματος Υλικού Πολ¯μου (ΥΠ) βαθ-
μού Υπλγού, για το ακαδημαϊκό ¯τος 2023 - 2024.

ιδ. Για το ¤μ°μα Μηχανικών Βιομηχανικ°ς £χεδίασης 
και Παραγωγ°ς του Πανεπιστημίου Δυτικ°ς Αττικ°ς, μία 
(1) θ¯ση για Αξιωματικό του £ώματος Υλικού Πολ¯μου 
(ΥΠ) βαθμού Υπλγού, για τα ακαδημαϊκά ̄ τη 2022 - 2023 
και 2024 - 2025.

2. Για τη διαδικασία και τις προϋποθ¯σεις της κατάταξης 
της παρ. 1, ισχύουν οι διατάξεις των άρθρων 1 και 4 του 
ν. 1865/1989 (Α’ 210), του άρθρου 15 του ν. 3404/2005 
(Α’ 260) και του άρθρου 8 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας, αρχίζει από τη δημοσίευσ° της 
στην Εφημερίδα της Κυβερν°σεως.

Η απόφαση αυτ° να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερν°σεως.

  Αθ°να, 22 Μαρτίου 2022

Οι Υφυπουργοί

Εθνικ°ς Άμυνας Παιδείας και Θρησκευμάτων

 ΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡ�ΑΛΙΑΣ ΕΥΑ��ΕΛΟΣ ΣΥΡΙ�ΟΣ

Ι

      Αριθμ. 10947 ΕΞ 2022 (3)

£αροχ° Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών 
oAuth2.0 σε £ληροφοριακά Συστ°ματα τρίτων 
Φορ¯ων, μ¯σω του κ¯ντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικ°ς Γραμματείας £ληροφοριακών Συστη-
μάτων Δημόσιας Διοίκησης.

  Ο Υ£ΟΥ¤ΓΟΣ Ε£��¤ΑΤΕ�ΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
A. ¤ις διατάξεις:
1. ¤ου ν. 4727/2020 «Ψηφιακ° Διακυβ¯ρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνικ° Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15332 ¤εύχος B’ 1499/30.03.2022

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικ¯ς Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. ¤ου άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακ° δι-

ακυβ¯ρνηση, συνταξιοδοτικ¯ς ρυθμίσεις και άλλα επεί-

γοντα ζητ°ματα» (Α’ 134).

3. ¤ου Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του £υμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων ¯ναντι της 

επεξεργασίας των δεδομ¯νων προσωπικού χαρακτ°ρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομ¯νων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. ¤ου ν. 4624/2019 «Αρχ° Προστασίας Δεδομ¯νων 

Προσωπικού Χαρακτ°ρα, μ¯τρα εφαρμογ°ς του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του £υμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων ̄ ναντι της επεξεργασίας δε-

δομ¯νων προσωπικού χαρακτ°ρα και ενσωμάτωση στην 

εθνικ° νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. ¤ου π.δ. 81/2019 «£ύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτ°των τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτ°των μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. ¤ου π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπρο¯δρου της 

Κυβ¯ρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών (Α’ 121).

7. ¤ου π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-

κ°ς Διακυβ¯ρνησης» (Α’ 85).

8. ¤ου άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβ¯ρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 

Α’ 98), όπως διατηρ°θηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

B. ¤ην υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτ°των στον Υπουργό Επι-

κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. ¤ην υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 

Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κ¯ντρου Διαλει-

τουργικότητας της Γενικ°ς Γραμματείας Πληροφορια-

κών £υστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 

Ψηφιακ°ς Διακυβ¯ρνησης» (Β’ 3990).

Δ. ¤ην υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-

ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχ° Υπηρεσίας Αυ-

θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 

£υστ°ματα τρίτων Φορ¯ων» (Β’ 762).

Ε. ¤ην ανάγκη διασφάλισης σωστ°ς χρ°σης των πλη-

ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορ¯ων 

του δημοσίου τομ¯α, οι οποίοι μ¯σω την Αυθεντικοποί-

ησης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρ°στη που 

εισ¯ρχεται στο σύστημά τους.

£¤. ¤α αιτ°ματα υπ’ αρ. 10378/09-11-2021 του Δ°μου 

Μεγίστης, 11959/22-02-2022 του Δ°μου Μεταμορφώ-

σεως, 9599/16-09-2021 του Επιμελητηρίου Καβάλας, 

11688/02-02-2022 της Περιφ¯ρειας Κεντρικ°ς Μακε-

δονίας, 10697/08-12-2021 της Περιφ¯ρειας Κεντρικ°ς 

Μακεδονίας, 8947/05-07-2021 της Κεντρικ°ς Ένωσης 

Επιμελητηρίων και 9317/11-08-2021 του Υπουργείου 

Εθνικ°ς Άμυνας στην Ε.Δ.Α. του Κ¯ντρου Διαλειτουργι-

κότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.£.Δ.Δ.

Ζ. ¤α ¯γγραφα υπ’  αρ. 146/09-03-2022 του Δ°μου 

Μεγίστης, 9655/09-03-2022 του Δ°μου Μεταμορφώ-

σεως, 2095/11-10-2021 του Επιμελητηρίου Καβάλας, 

179179(750)/10-03-2022 της Περιφ¯ρειας Κεντρικ°ς 

Μακεδονίας, 150049(631)/28-02-2022 της Περιφ¯ρειας 

Κεντρικ°ς Μακεδονίας, 4922/11-11-2021 της Κεντρι-

κ°ς Ένωσης Επιμελητηρίων και Φ.008/3/317269 £.367/

01-12-2021 του Υπουργείου Εθνικ°ς Άμυνας προς την 

Γ.Γ.Π.£.Δ.Δ. αναφορικά με την ¯ναρξη της παραγωγικ°ς 

λειτουργίας των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Η. ¤ο γεγονός ότι από την ̄ κδοση της παρούσας από-

φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών 

οAuth2.0 σε πληροφοριακά συστ°ματα των ακόλουθων 

φορ¯ων του δημοσίου τομ¯α για την αυθεντικοποίηση 

των πολιτών κατά την είσοδό τους στις ψηφιακ¯ς υπη-

ρεσίες που αυτοί παρ¯χουν:

- ΔΗΜΟ£ ΜΕΓΙ£¤Η£

- ΔΗΜΟ£ ΜΕ¤ΑΜΟΡΦΩ£ΕΩ£

- ΕΠΙΜΕΛΗ¤ΗΡΙΟ ΚΑΒΑΛΑ£

- ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝ¤ΡΙΚΗ£ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ£

- ΚΕΝ¤ΡΙΚΗ ΕΝΩ£Η ΕΠΙΜΕΛΗ¤ΗΡΙΩΝ

- ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗ£ ΑΜΥΝΑ£

2. ¤α πληροφοριακά συστ°ματα στα οποία διατίθε-

ται η υπηρεσία αυθεντικοποίησης, καθώς και ο σκοπός 

χρ°σης της ορίζονται στο Παράρτημα Ι, που αποτελεί 

αναπόσπαστο μ¯ρος της παρούσας απόφασης.

3. Η Υπηρεσία Αυθεντικοποίησης χρηστών διατίθεται 

σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην υπό 

στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Επικρατείας «Παροχ° Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 

Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά £υστ°ματα τρίτων 

Φορ¯ων» (Β’ 762).

4. Η διάθεση διενεργείται μ¯σω του Κ¯ντρου Διαλει-

τουργικότητας της Γενικ°ς Γραμματείας Πληροφοριακών 

£υστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.£.Δ.Δ.) και σύμ-

φωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών 

£υστημάτων της Γ.Γ.Π.£.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακ°ς 

Διακυβ¯ρνησης, την Πολιτικ° Ορθ°ς Χρ°σης των διαδι-

κτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστασίας 

δεδομ¯νων προσωπικού χαρακτ°ρα.

5. ¤α διαπιστευτ°ρια του χρ°στη δεν αποκαλύπτονται 

ούτε γνωστοποιούνται στους φορείς που αξιοποιούν την 

υπηρεσία αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0.

6. Οι φορείς της παρ. 1 ¯χουν την υποχρ¯ωση λ°ψης 

και διαρκούς τ°ρησης των κατάλληλων και αναγκαί-

ων τεχνικών και οργανωτικών μ¯τρων ασφάλειας των 

λαμβανόμενων πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την 

καταγραφ° και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη 

διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των δι-

ακινούμενων δεδομ¯νων από κάθε παραβίαση, καθώς 

και από σκόπιμη ° τυχαία απειλ°.

7. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-

σίευσ° της στην Εφημερίδα της Κυβερν°σεως.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 15333¤εύχος B’ 1499/30.03.2022

£Α¤Α¤ΤΗΜΑ �

α/α
Αρ. 

αιτ°μ.
ΦΟΡΕΑ£

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 
£Υ£¤ΗΜΑ

£ΚΟΠΟ£ ΧΡΗ£Η£ ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙ£ΙΟ

1. 10378
ΔΗΜΟ£ 

ΜΕΓΙ£¤Η£

Π£ Αιτημάτων 
Πολιτών Δ°μου 

Μεγίστη

¤αυτοποίηση χρηστών 
της διαδικτυακ°ς πύλης 
(portal) του φορ¯α Δ°μος 
Mεγίστης προκειμ¯νου 
μ¯σω της εφαρμογ°ς 
Διαχείρισης Αιτημάτων, να 
καταχωρούνται τα στοιχεία 
τους στα αντίστοιχα ¯γγρα-
φα αιτ°σεων για υπηρεσίες 
του φορ¯α Δ°μος Μεγί-
στης

ν. 3852/2010 «Ν¯α Αρχιτε-
κτονικ° της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμ¯νης 
Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης (Βλ. 
ν. 4558/2018 (ΚΛΕΙ£ΘΕΝΗ£ 
Ι) και ν. 4804/2021 (Εκλογ° 
Δημοτικών και Περιφερεια-
κών Αρχών))» (Α’ 87)

2. 11959
ΔΗΜΟ£ 

ΜΕ¤ΑΜΟΡΦΩ-
£ΕΩ£

Ολοκληρωμ¯νο 
Πληροφοριακό 

£ύστημα Διαχείρι-
σης Αθλητισμού / 

Πολιτισμού Δ°-
μου Μεταμόρφω-

σης

¤αυτοποίηση χρηστών 
για Εφαρμογ° Ολοκληρω-
μ¯νου Πληροφοριακού 
£υστ°ματος Διαχείρισης 
Αθλητισμού / Πολιτισμού, 
όπου συνδ¯ονται οι πολί-
τες του Δ°μου Μεταμόρ-
φωσης και καταθ¯τουν 
αιτ°σεις εγγραφ°ς σε 
διάφορα προγράμματα 
του Αθλητισμού και του 
Πολιτισμού και μπορούν 
να πραγματοποιούν κρα-
τ°σεις σε Δομ¯ς άθλησης 
του Δ°μου, καθώς και 
ενδεχόμενες ηλεκτρονικ¯ς 
πληρωμ¯ς μελλοντικά.

ν. 3852/2010 «Ν¯α Αρχιτε-
κτονικ° της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμ¯νης 
Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης (Βλ. 
ν. 4558/2018 (ΚΛΕΙ£ΘΕΝΗ£ 
Ι) και ν. 4804/2021 (Εκλογ° 
Δημοτικών και Περιφερεια-
κών Αρχών))» (Α’ 87)

3. 9599
ΕΠΙΜΕΛΗ¤ΗΡΙΟ 

ΚΑΒΑΛΑ£
Επιμελητ°ριο 

Καβάλας

¤αυτοποίηση χρηστών 
για την είσοδο των μελών 
του Eπιμελητηρίου στη 
σελίδα του ηλεκτρονικού 
Επιμελητηρίου Καβάλας. 
¤ο μ¯λος μπορεί να δει όλα 
τα στοιχεία που κρατάμε 
στο Επιμελητ°ριο για την 
μερίδα του καθώς και να 
κάνει πληρωμ¯ς και ¯κδο-
ση πιστοποιητικών.

ν. 4497/2017 «Άσκηση 
υπαίθριων εμπορικών δρα-
στηριοτ°των, εκσυγχρονι-
σμός της επιμελητηριακ°ς 
νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 171)

4. 11688
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΕΝ¤ΡΙΚΗ£ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ£

Περιφ¯ρεια 
Κεντρικ°ς Μα-

κεδονίας - Προ-
γραμματισμός 

θεωρητικών και 
πρακτικών εξε-
τάσεων αδειών 

οδ°γησης

¤αυτοποίηση πολιτών που 
διαβιούν και εργάζονται 
εντός των διοικητικών 
ορίων της Π.Κ.Μ. καθώς 
και για τις επιχειρ°σεις που 
εδρεύουν εντός αυτών, στη 
ψηφιακ° υποβολ° αιτ°σε-
ων και αιτημάτων τους.

ν. 3852/2010 «Ν¯α Αρχιτε-
κτονικ° της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμ¯νης 
Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης (Βλ. 
ν. 4558/2018 (ΚΛΕΙ£ΘΕΝΗ£ 
Ι) και ν. 4804/2021 (Εκλογ° 
Δημοτικών και Περιφερεια-
κών Αρχών))» (Α’ 87).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15334 ¤εύχος B’ 1499/30.03.2022

5. 10697
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΚΕΝ¤ΡΙΚΗ£ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ£

Πληροφοριακό 
£ύστημα Πολυ-

καναλικ°ς Ενημ¯-
ρωσης και Εξυπη-
ρ¯τησης Πολιτών 
και Επιχειρ°σεων 

Π.Κ.Μ.

¤αυτοποίηση πολιτών που 
διαβιούν και εργάζονται 
εντός των διοικητικών 
ορίων της Π.Κ.Μ. καθώς 
και για τις επιχειρ°σεις που 
εδρεύουν εντός αυτών, 
στην ψηφιακ° υποβολ° 
αιτ°σεων και αιτημάτων 
τους.

ν. 3852/2010 «Ν¯α Αρχιτε-
κτονικ° της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμ¯νης 
Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης (Βλ. 
ν. 4558/2018 (ΚΛΕΙ£ΘΕΝΗ£ 
Ι) και ν. 4804/2021 (Εκλογ° 
Δημοτικών και Περιφερεια-
κών Αρχών))» (Α’ 87)

6. 8947
ΚΕΝ¤ΡΙΚΗ 

ΕΝΩ£Η 
ΕΠΙΜΕΛΗ¤ΗΡΙΩΝ

ΓΕΝΙΚΟ 
ΕΜΠΟΡΙΚΟ 
ΜΗ¤ΡΩΟ

¤αυτοποίηση τελικών 
χρηστών για τον ¯λεγχο 
των αιτημάτων και των 
εγγράφων με σκοπό την 
χορ°γηση από τις Αρχ¯ς 
Εγγραφ°ς (ΑΕ) των ψηφια-
κών πιστοποιητικών και για 
την ανάκληση, ανάκτηση ° 
αναν¯ωση Πιστοποιητικών, 
° άλλες υποστηριζόμενες 
λειτουργίες του κύκλου 
ζω°ς πιστοποιητικών (π.χ. 
αναστολ°).

1. υπό στοιχεία 
ΥΑΠ/Φ.60/38/232 - 2010 
«Κύρωση του Κανονισμού 
Πιστοποίησης της Αρχ°ς 
Πιστοποίησης του Ελληνι-
κού Δημοσίου (ΑΠΕΔ)» (Β’ 
799), 
2. υπ΄αρ. 23204/ 
13-07-2015«Καθορισμός 
Οργανικών Μονάδων για 
την Παροχ° Υπηρεσιών 
Πιστοποίησης της Αρχ°ς 
Πιστοποίησης του Ελλη-
νικού Δημοσίου (ΑΠΕΔ)» 
(Β΄ 1475).

7. 9317
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΕΘΝΙΚΗ£ 
ΑΜΥΝΑ£

Διαδικτυακ° 
εφαρμογ° ΓΕΝ 

μισθοδοσίας προ-
σωπικού ΠΝ

Αναβάθμιση / επικαιρο-
ποίηση της εφαρμογ°ς 
«Προβολ° και Εκτύπωση 
Φύλλων Μισθοδοσίας 
Προσωπικού ΠΝ», η οποία 
αφορά στα Μόνιμα αλλά 
και σε £ύμβαση στελ¯χη 
του ΠΝ, προκειμ¯νου να 
ενισχυθεί η ασφάλειά της 
με χρ°ση ν¯ων μεθόδων.

ν.δ. 721/1970, και ιδίως 
άρθρο 38

Η απόφαση αυτ° να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερν°σεως.

  Μοσχάτο, 22 Μαρτίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, ¤.Κ. 104 32, Αθ°να 

¤ηλ. Κ¯ντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014993003220008*


